
 

 

 
IL RETTORE 

 
Considerato che l’Università promuove un’efficace collegamento con gli enti istituzionali, 
culturali, sociali, economici e produttivi del territorio, anche in ordine a finanziamenti di 
premi di studio a favore di studenti meritevoli; 
Vista la nota pervenuta da CNA Pensionati di Reggio Emilia (prot. n. 233348 del 30/10/2020) 
intesa a finanziare due premi di studio di Euro 1.000,00 cadauno, al fine di promuovere due 
studenti/sse particolarmente meritevoli iscritti/e rispettivamente al 2° anno corso di laurea 
triennale in Infermieristica - sede di Reggio Emilia e al 2° anno di corso di laurea magistrale 
in Scienze infermieristiche e ostetriche di Unimore nell’a.a. 2020/2021. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Definizione dell’iniziativa 

Il Sindacato CNA Pensionati, struttura di CNA Associazione Provinciale di Reggio Emilia, 
avente come mission il sociale, impegnato nel promuovere la rappresentanza dei propri soci 
verso le Istituzioni e gli Enti Locali, oltre ad attività di formazione, ludiche, culturali, ad 
agevolazioni in ambito commerciale per tutti i propri iscritti ed in conformità al proprio 
Statuto Nazionale, intende effettuare una donazione di modico valore e di importo non 
inferiore ad Euro 2.000,00 da destinarsi all’istituzione di n. 2 borse di studio da assegnare a 
studenti e studentesse iscritti/e nell’anno accademico 2020/2021 rispettivamente al 2° anno 
corso di laurea triennale in Infermieristica - sede di Reggio Emilia e al 2° anno di corso di 
laurea magistrale in Scienze infermieristiche e ostetriche quale riconoscimento del ruolo 
dell’infermiere/a, figura indispensabile nell’ambito del sociale e della sanità a 360 gradi. 

Art. 2 Oggetto del bando 

I candidati e le candidate alle due borse di studio CNA Pensionati, denominata “Dedicato a 
chi si prende cura” sono gli studenti e le studentesse iscritti/e in corso (senza fuori corso o 
ripetenti) nell’a.a. 2020/2021 al 2° anno del corso di laurea triennale in Infermieristica - sede 
di Reggio Emilia e al 2° anno del corso di laurea magistrale in Scienze infermieristiche e 
ostetriche con il miglior curriculum studiorum e di condizione economica non agiata.  

Art. 3 Criteri di ammissibilità – Prerequisiti 

La partecipazione alle borse di studio avverrà attraverso una graduatoria di merito compilata 
dalla Direzione Servizi agli Studenti, che prenderà in considerazione i migliori curricula 
studiorum degli iscritti per l’a.a. 2020/2021 al 2° anno del corso di laurea triennale in 
Infermieristica - sede di Reggio Emilia e al 2° anno del corso di laurea magistrale in Scienze 
infermieristiche e ostetriche (la lista sarà elaborata comprendendo i 15 migliori curricula) e 
terrà conto dei seguenti requisiti: 

- numero dei crediti formativi universitari conseguiti alla data del 28 febbraio 2021 (non 
saranno considerato validai ai fini del numero di CFU quelli provenienti da convalide su 
precedenti carriere universitarie); 

- numero di lodi conseguite con riferimento agli esami sostenuti alla data 28 febbraio 2021; 
- media ponderata delle votazioni conseguite alla data del 28 febbraio 2021; 



 

 

Non saranno prese in considerazione le carriere degli studenti e delle studentesse che risultino 
– nell’anno accademico 2020/2021 – iscritti/e in qualità di fuori corso o ripetenti.  

In caso di parità per quanto concerne gli elementi del merito sopra meglio indicati, sarà data 
priorità alle studentesse/i con la condizione economica più disagiata, certificata dall’ISEE 
presentata per richiedere i benefici al Diritto allo studio per l’a.a 2019/2020. 

Art. 4 Selezione dei candidati – Comitato Scientifico  

Il curriculum studiorum degli studenti e delle studentesse selezionati/e sarà valutato da un 
Comitato scientifico composto da: 

− Presidente del corso di laurea triennale in Infermieristica – sede di Reggio Emilia o 
suo delegato/a; 

− Presidente del corso di laurea magistrale in Scienze infermieristiche e ostetriche o suo 
delegato/a; 

− Rappresentante del Sindacato CNA Pensionati; 
− Referente Segreteria Didattica Facoltà di Medicina e chirurgia - sede di Reggio 

Emilia in qualità di Segretario verbalizzante. 
 

Il Comitato Scientifico avrà il compito di indicare gli studenti e le studentesse con la carriera 
degli studi migliore ai fini dell’aggiudicazione delle Borse di Studio. Sarà a cura dell’Ufficio 
Benefici Studenti la verifica delle condizione economiche/patrimoniali degli studenti e delle 
studentesse e procedere conseguentemente agli adempimenti di competenza. 

 
Art. 5 Modalità di iscrizione, criteri di formulazione della graduatoria e partecipazione  

La partecipazione alle borse di studio “Dedicato a chi si prende cura” non richiede la 
presentazione di una formale domanda in quanto la lista degli studenti/sse è ricavata dal 
sistema informativo Esse 3 dell’Università e comprende coloro che alla data del 28 febbraio 
2021 risultano regolarmente iscritti per l’a.a. 2020/2021 ai corsi di studio indicati nell’art. 3.  

La Direzione Servizi agli Studenti trasmetterà al Comitato Scientifico i nominativi (la lista 
sarà elaborata comprendendo i 15 migliori curricula studiorum di studenti e studentesse): 

− del 2° anno del corso di laurea triennale in Infermieristica – sede di Reggio Emilia e del 
2° anno del corso di laurea magistrale in Scienze infermieristiche e ostetriche che saranno 
selezionati secondo i seguenti criteri: 

− maggior numero di crediti formativi universitari conseguiti alla data del 28 febbraio 2021 
derivanti da insegnamenti statutari del corso di studio, ivi compresi i crediti derivanti da 
progetti di mobilità internazionale sostenuti presso università convenzionate; 

− maggior numero di lodi negli esami di profitto conseguite alla data del 28 febbraio 2021; 

− migliore media ponderata negli esami di profitto accertata alla data del 28 febbraio 2021. 

Art. 6 Liberatoria, cessione dei diritti, dati personali 

Il Sindacato CNA Pensionati si riserva la facoltà di divulgare e valorizzare i risultati delle 
borse di studio attraverso le azioni che riterrà più opportune.  



 

 

Lo/a studente/ssa dovrà prendere visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali 
e prestare il consenso al trattamento per le finalità ivi indicate.  

Art. 8 – Dati personali 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/03 e del Regolamento UE 2016/679, l’Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni 
relative ai candidati. Tutti i dati in possesso saranno trattati solo per le finalità connesse e 
strumentali al concorso, nel rispetto delle normative vigenti. 
 
Art. 9 – Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento è Giuseppe Gatti della Direzione Servizi agli Studenti, via 
Università, 4 – cap 41121 Modena, tel. 059 2057090, mail giuseppe.gatti@unimore.it 
 
Art. 10 – Rinvio 
Per quanto non specificato nel presente bando, si applicano le norme di legge ed i regolamenti 
vigenti in materia di borse e premi di studio universitari. 

 

IL RETTORE 

Prof. Carlo Adolfo Porro 
Firmato digitalmente da: PORRO CARLO ADOLFO
Ruolo: Rettore
Organizzazione: Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia
Data: 19/11/2020 08:16:46


